
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n 68 del 28/11/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 69 del 30/11/2023

Oggetto:          Adesione all'A.S.A.E.L.     (Associazione Siciliana Amministratori Enti Locali)      

 L’anno duemilaventitre   addì trenta del mese di  Novembre alle ore 9:00 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il  Commissario Straordinario dott.  Angelo Sajeva, giusto 
Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/20123, con l’assistenza del 
Segretario Supplente Dott. Giovanni  Impastato  adotta la presente deliberazione



L’ufficio di  Segreteria  su indirizzo del  Commissario straordinario predispone la seguente  proposta di  
deliberazione 

Premesso:
-Che  da  oltre  trent’anni  opera  a  livello  regionale,  con  indubblia  serietà  e  qualificazione 
l’Associazione Siciliana Amministratori Enti Locali (A.S.A.E.L)  con sede a Palermo  nel vicolo 
Palagonia all’Alloro, al n. 12 C.F. 80028370825 – P.Iva 04299500829 che ha scopo statutario la 
rappresentanza  presso  gli  organi  istituzionali  degli  interessi  delle  autonomie  locali  siciliane  ed 
inoltre, tra l’altro, la formazione e l’informazione degli Amministratori e degli Operatori degli enti 
locali,  con  particolare  riferimento  alle  esigenze  di  un  loro  costante  aggiornamento  sulle 
problematiche istituzionali, tramite corsi di formazione, seminari di studi, convegni gruppi di lavoro 
per la proposizioni  di soluzioni legislative agli organi di governo, oltre a mettere a disposizioni 
degli enti locali un proprio sito Internet continuamente aggiornato ecct………;

-Ritenuto utile è necessario provvedere all'adesione a detta Associazione, onde far fronte alla forte 
esigenza di formazione del personale dipendente, fondamentale per la funzionalità dei vari servizi 
dell'Ente,  in  un  momento  caratterizzato  da  continue  e  rilevanti  novità  legislative,  che  hanno 
soprattutto  sancito  il  principio  della  separatezza  fra  la  “gestione”  affidata  alla  burocrazia  e  la 
programmazione e il controllo spettante alla “politica”;

Considerato che  detta  Associazione  svolge  anche   un’efficace  azione  di  rappresentanza  delle 
amministrazioni locali presso le varie sedi istituzionali  a livello regionale, fra cui la conferenza 
permanente  regione  autonomie  locali,  per  meglio  richiamare  l'attenzione  dei  diversi  livelli  di 
governo  sulle  problematiche  più  rilevanti  che  attengono  il  soddisfacimento  dei  bisogni  delle 
comunità amministrative:
Visto lo Statuto dell'A.S.A.E.L., e ritenendolo meritevole di approvazione;
Vista la nota nota prot 34839 del 24/11/2023 con la quale il Commissario straordinario,  da formale 
indirizzo in merito; 
-Visto  il  DUP 2023-2025   approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  102  del  25/10/2023   dichiarata 
immediatamente esecutiva.
-Visto la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approva
zione del bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
-Vista   la deliberazione commissariale n. 60  del 17/11/2023   con   la quale è stato adottato il  
P.E.G. per l’esercizio 2023;
-Visto il PIAO  2023/2025 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 
24/11/2023; 
Visti:
- il ROUSS;
- il D.lgs. 267/2000;
-  lo Statuto comunale
 - l’O.R.EE.LL in Sicilia
- lo Statuto comunale
-il vigente  Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

1) Di  deliberare  l’adesione  del  Comune  di  Cinisi  all'Associazione  Siciliana 
Amministratori Enti Locali ( A.S.A.E.L.) con sede in Palermo nel vicolo Palagonia 
all'Alloro, al n. 12 a partire dal corrente anno e per gli anni successivi, salvo revoca;

2) Corrispondere all'Associazione “A.S.A.E.L” il contributo associativo di € 520,00 per 
l’anno 2023 quale quota per Enti Locali da oltre 10.000 sino a 50,000 abitanti;



3) Dare  mandato  al  Responsabile  del  I  Settore  di  provvedere  con  propria 
determinazione al relativo impegno di spesa.

  Il Proponente
F.to Istruttore M. Giambanco

                      Il Responsabile del I Settore 
                                                                                                       Amministrativo socio culturale

                                                                                           F.to Dott.ssa Caterina Palazzolo 

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì  28/11/2023                                 Il Responsabile del I Settore 
                                                                                                       Amministrativo socio culturale
                                                                                                       F.to   Dott.ssa Caterina Palazzolo 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come re
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 28/11/2023                                                                                 Il Responsabile del Settore  
F.to Dott.ssa P. Vitale

 IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000;

DELIBERA

Approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente  trascritta;

Dare mandato al Responsabile del I Settore di provvedere con propria determinazione al relativo 
impegno di spesa.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

        F.to  Dott. Angelo Sajeva                    F.to    Dott. Giovanni  Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del  Messo Comunale,  a  decorrere dal  giorno __________________ per  15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/11/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 30/11/2023   Il Segretario Comunale
                       F.to    Dott. Giovanni  Impastato

 

-  Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 01/12/2023. 

Lì 01/12/2023
        Il Segretario Comunale

                         F.to Dott. Giovanni  Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	N. 69 del 30/11/2023

	Oggetto: Adesione all'A.S.A.E.L.     (Associazione Siciliana Amministratori Enti Locali)     

